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FUNDOS DE RENDA FIXA 99,5% 116.376.919,33 115.243.208,79
BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa 16,0% 18.746.353,09 18.596.438,28
BB FIC Selic Renda Fixa 0,5% 623.903,99 619.072,21
BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B 0,3% 298.677,34 298.627,81
BB Previdenciário Títulos Públicos 2030 6,0% 6.981.608,11 7.001.100,66
BB Previdenciário Títulos Públicos 2035 0,7% 858.365,21 888.017,83
BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B 2,7% 3.132.548,34 3.132.209,78
BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA 0,8% 898.243,82 891.381,87
BB Previdenciário Títulos Públicos XXI 2,5% 2.904.959,26 2.882.638,11
Bradesco FIC Institucional Renda Fixa IMA-B 0,7% 833.863,07 833.867,98
Bradesco H Nilo Renda Fixa 2,0% 2.370.737,04 2.372.771,04
Caixa Brasil Crédito Privado IPCA XVI 0,0% - -
Caixa Brasil Matriz Renda Fixa 15,2% 17.803.709,67 17.660.273,58
Caixa Brasil Referenciado 15,4% 17.978.914,90 18.082.838,56
Caixa Brasil Títulos Públicos 7,8% 9.177.917,01 9.104.265,81
Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II 15,8% 18.505.258,40 18.556.524,48
Caixa Brasil Títulos Públicos 2033 0,9% 1.090.928,83 1.130.573,26
Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B 5,5% 6.426.174,47 6.426.207,52
Caixa FIC Brasil Disponibilidades 0,3% 357.167,35 354.636,39
Caixa FIC Novo Brasil Referenciado IMA-B 1,3% 1.494.302,43 1.493.590,18
Sicredi Liquidez Empresarial Referenciado Renda Fixa 5,0% 5.893.287,00 4.918.173,44
FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL 0,5% 563.452,68 582.912,82
Bradesco FIC FIA Alpha Institucional IBrX 0,5% 563.452,68 582.912,82
CONTAS CORRENTES 0,0% 40.015,56 18.541,33
Banco do Brasil 0,0% 30.996,07 2.808,46
Bradesco 0,0% 44,12 44,12
Caixa Econômica Federal 0,0% 8.975,37 15.688,75
Sicredi 0,0% - -
TOTAL DA CARTEIRA 100,0% 116.980.387,57 115.844.662,94

      

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA
ATIVOS % NOVEMBRO OUTUBRO POR SEGMENTO

POR TIPO DE ATIVO

Fundos de Renda Fixa 99,48%
Fundos de Renda Variável 0,48%
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FUNDOS DE RENDA FIXA 2.651.655,73 1.457.295,01 900.503,38 332.861,29 431.258,75 513.957,71 6.287.531,87
BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa 858.795,18 171.608,70 161.168,23 153.795,19 171.905,53 149.914,81 1.667.187,64
BB FIC Selic Renda Fixa 1.359,88 249,32 2.502,60 4.966,93 5.606,92 4.831,78 19.517,43
BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B (3.826,94) 6.051,31 1.297,61 (2.112,77) (2.031,87) 49,53 (573,13)
BB Previdenciário Títulos Públicos 2030 (59.448,63) 125.043,08 51.547,86 (39.315,38) (32.929,39) (19.492,55) 25.404,99
BB Previdenciário Títulos Públicos 2035 (32.121,28) 27.725,60 4.082,39 (10.823,77) (8.838,58) (2.869,24) (22.844,88)
BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B (38.414,06) 64.227,47 14.620,23 (21.772,56) (21.158,98) 338,56 (2.159,34)
BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA 41.766,11 7.604,96 7.348,13 7.102,76 7.977,96 6.861,95 78.661,87
BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA III 50.588,29 8.928,94 4.671,78 - - - 64.189,01
BB Previdenciário Títulos Públicos XXI 151.765,90 27.118,70 25.909,31 23.003,93 25.895,00 22.321,15 276.013,99
Bradesco FIC Institucional Renda Fixa IMA-B (11.563,99) 16.960,32 4.039,80 (5.905,86) (5.808,13) (4,91) (2.282,77)
Bradesco H Nilo Renda Fixa (48.616,66) 47.499,88 10.284,58 (18.739,73) (17.601,04) (2.034,00) (29.206,97)
Caixa Brasil Crédito Privado IPCA XVI 68.388,00 21.338,00 19.659,00 - - - 109.385,00
Caixa Brasil Matriz Renda Fixa 455.933,87 107.276,89 125.557,51 145.438,42 160.735,86 143.436,09 1.138.378,64
Caixa Brasil Referenciado 947.406,15 175.154,11 158.269,70 154.536,79 163.345,18 146.076,34 1.744.788,27
Caixa Brasil Títulos Públicos 267.044,39 74.594,80 71.161,30 69.131,33 85.031,79 73.651,20 640.614,81
Caixa Brasil Títulos Públicos 2024 IV 88.737,50 15.855,57 8.803,98 - - - 113.397,05
Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II (156.476,10) 330.843,11 136.747,57 (103.629,81) (86.698,35) (51.266,08) 69.520,34
Caixa Brasil Títulos Públicos 2033 (28.154,23) 29.264,12 7.622,25 (11.890,22) (9.444,18) (5.530,23) (18.132,49)
Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B (61.523,77) 131.642,20 32.380,04 (44.826,05) (44.099,12) (33,05) 13.540,25
Caixa FIC Brasil Disponibilidades 14.955,27 2.798,39 2.692,44 2.616,11 2.937,00 2.530,96 28.530,17
Caixa FIC Novo Brasil Referenciado IMA-B (19.393,91) 30.606,60 10.541,12 (9.657,69) (9.554,72) 712,25 3.253,65
Sicredi Liquidez Empresarial Referenciado Renda Fixa 164.454,76 34.902,94 39.595,95 40.943,67 45.987,87 44.463,15 370.348,34
FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL (53.047,29) 19.522,10 38.932,89 (17.652,40) (8.140,74) (19.460,14) (39.845,58)
Bradesco FIC FIA Alpha Institucional IBrX (53.047,29) 19.522,10 38.932,89 (17.652,40) (8.140,74) (19.460,14) (39.845,58)
TOTAL 2.598.608,44 1.476.817,11 939.436,27 315.208,89 423.118,01 494.497,57 6.247.686,29

RETORNO DA CARTEIRA POR ATIVO

ATIVOS 1◦SEMESTRE JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 2024

RETORNO DA CARTEIRA POR ATIVO (R$)
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a

RENTABILIDADE DA CARTEIRA (EM %)

MÊS CARTEIRA META CDI IMA-G % META % CDI % IMA-G

Janeiro 0,28 0,82 0,97 0,47 34 29 60
Fevereiro 0,69 1,24 0,80 0,64 56 86 108
Março 0,50 0,56 0,83 0,52 89 60 95
Abril (0,22) 0,78 0,89 (0,22) -28 -25 101
Maio 1,03 0,86 0,83 0,95 119 123 108
Junho 0,16 0,61 0,79 0,05 26 20 336
Julho 1,34 0,78 0,91 1,36 171 147 99
Agosto 0,83 0,38 0,87 0,79 218 96 105
Setembro 0,28 0,84 0,83 0,34 33 33 82
Outubro 0,37 0,96 0,93 0,38 38 40 97
Novembro 0,40 0,79 0,79 0,32 50 50 124
Dezembro

TOTAL 5,78 8,99 9,85 5,72 64 59 101
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RENTABILIDADE DA CARTEIRA, INDICADORES E META ATUARIAL (IPCA + 4,93% A.A.)

CARTEIRA x INDICADORES EM 2024

RENTABILIDADE ACUMULADA NO MÊS

RENTABILIDADE ACUMULADA DESDE DEZEMBRO/2013

RENTABILIDADE DA CARTEIRA (%)
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FUNDOS DE RENDA FIXA BENCH RENT. % %META RENT. % %META RENT. % %META MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M %
BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa CDI 0,81 102% 10,00 111% 11,05 110% 0,03 0,05 0,04 0,08 48,15 19,27 0,00 0,00
BB FIC Selic Renda Fixa CDI 0,78 98% 9,63 107% 10,65 106% 0,01 0,03 0,02 0,06 -59,41 -40,95 0,00 0,00
BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B IMA-B 0,02 2% -0,19 -2% 2,68 27% 6,21 3,86 10,21 6,35 -10,20 -12,58 -1,39 -3,46
BB Previdenciário Títulos Públicos 2030 IPCA -0,28 -35% 0,28 3% 2,63 26% 5,28 3,80 8,68 6,25 -16,74 -12,70 -1,33 -2,85
BB Previdenciário Títulos Públicos 2035 IPCA -0,35 -45% -2,48 -28% 0,80 8% 7,78 5,30 12,80 8,71 -12,03 -11,32 -2,17 -5,26
BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B IMA-B 0,01 1% -0,07 -1% 2,81 28% 6,25 3,86 10,28 6,35 -10,21 -12,38 -1,40 -3,42
BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA IPCA 0,77 97% 9,60 107% 10,60 106% 0,01 0,03 0,02 0,05 -137,93 -55,39 0,00 0,00
BB Previdenciário Títulos Públicos XXI IPCA 0,77 98% 10,45 116% 11,51 115% 0,02 0,63 0,03 1,04 -85,30 5,66 0,00 -0,31
Bradesco FIC Institucional Renda Fixa IMA-B IMA-B -0,00 0% -0,27 -3% 2,56 26% 6,23 3,89 10,24 6,41 -10,40 -12,63 -1,42 -3,45
Bradesco H Nilo Renda Fixa IMA-B -0,09 -11% -1,22 -14% 1,65 16% 6,46 4,19 10,62 6,90 -11,11 -13,11 -1,48 -3,74
Caixa Brasil Matriz Renda Fixa CDI 0,81 102% 9,96 111% 11,04 110% 0,03 0,09 0,05 0,14 60,67 9,60 0,00 0,00
Caixa Brasil Referenciado CDI 0,81 102% 10,12 112% 11,19 112% 0,03 0,05 0,04 0,09 56,61 32,09 0,00 0,00
Caixa Brasil Títulos Públicos CDI 0,81 102% 9,67 108% 10,71 107% 0,02 0,10 0,04 0,16 61,58 -10,60 0,00 0,00
Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II IPCA -0,28 -35% 0,32 4% 2,64 26% 5,26 5,60 8,65 9,20 -16,75 -14,80 -1,33 -5,60
Caixa Brasil Títulos Públicos 2033 IPCA -0,49 -62% -0,42 -5% 2,58 26% 12,23 6,01 20,09 9,88 -29,39 -15,41 -4,85 -7,69
Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B IMA-B -0,00 0% -0,06 -1% 2,80 28% 6,26 3,86 10,30 6,35 -10,33 -12,37 -1,41 -3,40
Caixa FIC Brasil Disponibilidades CDI 0,71 90% 8,84 98% 9,77 97% 0,01 0,03 0,02 0,05 -505,56 -224,88 0,00 0,00
Caixa FIC Novo Brasil Referenciado IMA-B IMA-B 0,05 6% 0,22 2% 3,13 31% 6,12 3,90 10,07 6,42 -9,93 -11,73 -1,34 -3,18
Sicredi Liquidez Empresarial Referenciado Renda Fixa CDI 0,81 102% 9,93 110% 10,97 109% 0,02 0,04 0,04 0,07 57,56 10,71 0,00 0,00

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL BENCH RENT. % %META RENT. % %META RENT. % %META MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M %
Bradesco FIC FIA Alpha Institucional IBrX IBrX -3,34 -421% -6,60 -73% -0,47 -5% 17,11 12,35 28,11 20,31 -19,90 -5,58 -4,78 -12,24

INDICADORES RENT. % %META RENT. % %META RENT. % %META MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M %
Carteira 0,40 50% 5,78 64% 7,60 76% 2,02 1,57 3,31 2,58 -16,14 -11,87 -0,35 -0,45
IPCA 0,39 49% 4,29 48% 4,87 49% - - - - - - - -
INPC 0,33 42% 4,27 47% 4,84 48% - - - - - - - -
CDI 0,79 100% 9,85 110% 10,84 108% 0,01 0,03 - - - - - -
IRF-M -0,52 -66% 3,57 40% 5,11 51% 3,48 2,68 5,73 4,41 -31,37 -12,56 -0,94 -1,02
IRF-M 1 0,57 72% 8,70 97% 9,69 97% 0,45 0,43 0,75 0,71 -40,60 -15,42 -0,04 -0,12
IRF-M 1+ -1,13 -142% 1,19 13% 2,94 29% 5,18 3,82 8,52 6,29 -30,80 -12,23 -1,45 -2,18
IMA-B 0,02 3% 0,19 2% 2,94 29% 6,10 3,86 10,03 6,34 -10,30 -12,30 -1,40 -3,34
IMA-B 5 0,36 45% 6,46 72% 8,02 80% 2,21 1,66 3,63 2,73 -16,33 -9,87 -0,39 -0,76
IMA-B 5+ -0,23 -29% -4,45 -49% -0,68 -7% 9,13 5,96 15,01 9,81 -9,00 -11,80 -2,30 -6,18

RENTABILIDADE E RISCO DOS ATIVOS

RENTABILIDADE POR INVESTIMENTO NOMÊS NO ANO EM 12 MESES VOL. ANUALIZADA VAR (95%) SHARPE DRAW DOWN

RENTABILIDADE E RISCO DOS ATIVOS
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INDICADORES RENT. % %META RENT. % %META RENT. % %META MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M % MÊS % 12M %
IMA Geral 0,32 40% 5,72 64% 7,44 74% 2,23 1,61 3,67 2,65 -17,47 -12,43 -0,45 -0,48
IDkA 2A 0,22 27% 6,09 68% 7,63 76% 2,39 1,85 3,93 3,04 -19,97 -10,13 -0,45 -0,99
IDkA 20A -0,82 -103% -13,71 -152% -8,03 -80% 17,56 10,49 28,87 17,24 -7,11 -11,34 -4,69 -14,21
IGCT -3,10 -390% -5,75 -64% -0,39 -4% 17,10 12,39 28,10 20,38 -18,67 -5,37 -4,60 -10,74
IBrX 50 -2,62 -330% -4,28 -48% 0,80 8% 16,34 12,14 26,85 19,97 -17,09 -4,86 -4,19 -10,01
Ibovespa -3,12 -393% -6,35 -71% -1,31 -13% 16,67 12,21 27,40 20,08 -19,29 -5,95 -4,63 -11,22

META ATUARIAL - IPCA + 4,93% A.A. 0,79 8,99 10,03
São apresentadas apenas as informações dos fundos que possuem histórico completo no período.

RENTABILIDADE POR INVESTIMENTO NOMÊS NO ANO EM 12 MESES VOL. ANUALIZADA VAR (95%) SHARPE DRAW DOWN

RENTABILIDADE E RISCO DOS ATIVOS
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a

ANÁLISE DO RISCO DA CARTEIRA
Introdução
O risco está associado ao grau de incerteza sobre um inves-timento no futuro, havendo diversas formas de mensurá-lo. Atabela ”Medidas de Risco da Carteira” traz algumas das métricasmais tradicionais de análise de risco, que serão brevemente ex-plicadas a seguir.
Volatilidade Anualizada
Volatilidade é o nome que se dá ao Desvio Padrão dos retor-nos de um ativo. Dessa forma, a Volatilidade mede o quantoos retornos diários se afastam do retorno médio do períodoanalisado. Assim sendo, uma Volatilidade alta representa maiorrisco, visto que os preços do ativo tendem a se afastar mais deseu valor médio.Estima-se que os retornos diários da Carteira, em média, seafastam em 1,5670% do retorno diário médio dos últimos 12meses. Como base para comparação, o IRF-M, que tende a sermenos volátil, apresentou um coeficiente de 2,68% no mesmoperíodo. Já o IMA-B, que habitualmente manifesta alta volatili-dade, ficou com 3,86% em 12 meses.
Value at Risk - VaR (95%)
Sintetiza a maior perda esperada para a Carteira no intervalode um dia. Seu cálculo baseia-se na média e no desvio padrãodos retornos diários da Carteira, e supõe que estes seguem umadistribuição normal.Dado o desempenho da Carteira nos últimos 12 meses,estima-se com 95% de confiança que, se houver uma perdade um dia para o outro, o prejuízo máximo será de 2,5779%. Nomesmo período, o IRF-M detém um VaR de 4,41%, e o IMA-B de6,34%.
Draw-Down
Auxilia a determinar o risco de um investimento ao medir seudeclínio desde o valor máximo alcançado pelo ativo, até o valormínimo atingido em determinado período de tempo. Para de-terminar o percentual de queda, o Draw-Down é medido desdeque a desvalorização começa até se atingir um novo ponto demáximo, garantindo, dessa forma, que a mínima da série repre-senta a maior queda ocorrida no período.Quanto mais negativo o número, maior a perda ocorrida e,consequentemente, maior o risco do ativo. Já um Draw-Downigual a zero, indica que não houve desvalorização do ativo aolongo do período avaliado.Analisando os últimos 12 meses, percebe-se que a maiorqueda ocorrida na Carteira foi de 0,4539%. Já os índices IRF-Me IMA-B sofreram quedas de 1,02% e 3,34%, respectivamente.

Beta
Avalia a sensibilidade da Carteira em relação ao risco do mer-cado como um todo, representado pelo Índice Ibovespa. Dessaforma, assume-se que o Ibovespa possui um Beta igual a 100%.Calculando o Beta da Carteira, tem-se uma estimativa da suaexposição ao total desse risco.Ou seja, nos últimos 12 meses, estima-se que a carteira estáexposta a 6,2433% do risco experimentado pelo mercado.
Tracking Error
Mensura o quão aderente a Carteira é ao seu Benchmark,nesse caso, representado pela Meta do Instituto. Vistos os re-tornos dos últimos 12 meses, pode-se afirmar que há 66% dechance de que o retorno diário da Carteira fique entre 0,0992%e -0,0992% da Meta.
Sharpe
Quantifica a relação entre a Volatilidade da Carteira e seu re-torno excedente a um ativo livre de risco, nesse caso, o CDI.Assim, esse indicador aponta o percentual de rentabilidade quea Carteira teve acima do CDI devido à sua maior exposição aorisco. Logo, quanto maior o Sharpe, melhor o desempenho daCarteira, enquanto valores negativos significam que o CDI supe-rou a rentabilidade da Carteira no período.Em 12 meses, o indicador apontou que para cada 100 pontosde risco a que a Carteira se expôs, houve uma rentabilidade11,8728% menor que aquela realizada pelo CDI.
Treynor
Similar ao Sharpe, porém, utiliza o risco do mercado (Beta)no cálculo em vez da Volatilidade da Carteira. Valores negativosindicam que a Carteira teve rentabilidade menor do que a alcan-çada pelo mercado.Em 12 meses, cada 100 pontos de risco a que a Carteira seexpôs foram convertidos em uma rentabilidade 0,1877% menorque a do mercado.
Alfa de Jensen
É uma medida do desempenho da Carteira, indicando umaboa performance caso o coeficiente seja significativamente posi-tivo. Valores próximos de zero (tanto positivos quanto negativos)são neutros, devendo ser desconsiderados. Um coeficiente sig-nificativamente negativo aponta que o risco da Carteira não temse convertido em maiores retornos.

MEDIDA NO MÊS 3 MESES 12 MESES
Volatilidade Anualizada 2,0151 1,6551 1,5670
VaR (95%) 3,3149 2,7228 2,5779
Draw-Down -0,3535 -0,3965 -0,4539
Beta 5,4440 6,0414 6,2433
Tracking Error 0,1269 0,1043 0,0992
Sharpe -16,1407 -22,8180 -11,8728
Treynor -0,3764 -0,3938 -0,1877
Alfa de Jensen -0,0095 -0,0140 -0,0090

Em geral, há uma forte relação entre o risco e o retorno de um ativo:quanto maior o risco, maior a probabilidade de um retorno (ou perda)mais elevado. O gráfico representa as métricas dessa correlação paraa Carteira e para os principais índices. Pontos mais acima no gráficorepresentamum retornomais elevado, enquanto pontosmais à direitaindicam maior risco.
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ANÁLISE DE RISCO DA CARTEIRA
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aO Stress Test é comumente utilizado para mensurar comosituações de estresse no mercado podem vir a impactar umaCarteira de Investimentos. Por se tratar de uma medida derisco não estatística, esse teste é indicado como um comple-mento às métricas de risco mais usuais, como Volatilidade eVaR, por exemplo.Em geral, o teste é formulado em duas etapas. A primeiraconsiste na elaboração de um cenário de estresse em que sãoaplicados choques exógenos aos fatores de risco que influen-ciam a Carteira. Na segunda etapa, analisa-se o impacto docenário de estresse sobre os investimentos, como é apresen-tado na tabela “Stress Test” ao lado.Contabilizamos os retornos mensais, dos últimos 24 me-ses, de todos os ativos presentes na Carteira. Dadas essasestatísticas, selecionamos a pior rentabilidade de cada ativoe, então, construímos um cenário hipotético no qual todos osativos entregariam, juntos, as suas respectivas piores rentabi-lidades experimentadas ao longo do período.Visando uma apresentação mais concisa, agrupamos os re-sultados por fatores de risco, que são os índices aos quais osativos estão vinculados. A coluna Exposição denota o percen-tual do Patrimônio da Carteira que está atrelado a cada umdesses fatores.

As duas colunas mais à direita mostram o impacto do ce-nário de estresse, em reais e em percentual do patrimônio,estimados para um intervalo de um mês a partir do períodoatual. Valores positivos indicam que, mesmo frente ao cená-rio projetado, os ativos atrelados ao respectivo fator de riscoincorreriam em ganhos ao Instituto.No mês atual, a maior exposição da Carteira é em FundosDI, com 60,36% de participação. Mesmo com o cenário deestresse, haveria um ganho de R$558.025,67 nos ativos atre-lados a este índice.No entanto, considerando os demais fatores de risco nocenário, o Instituto perderia R$223.423,94, equivalente a umaqueda de 0,19% no patrimônio investido.Já o gráfico abaixo ilustra a trajetória da Volatilidade MensalAnualizada da Carteira, em comparação com dois índices domercado: o IRF-M, mais conservador, e o IMA-B, que apre-senta volatilidade mais elevada.Devido à relação intrínseca entre o risco e o retorno dosativos, ao mesmo tempo que estar exposto a uma maiorvolatilidade traz a possibilidade de retornos mais elevados,aumenta-se também a exposição ao risco. Daí a importânciade se manter uma Carteira diversificada, conforme a conjun-tura do mercado.
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FATORES DE RISCO EXPOSIÇÃO
IRF-M 0,00%

IRF-M 0,00%
IRF-M 1 0,00%
IRF-M 1+ 0,00%
Carência Pré 0,00%

IMA-B 39,16%
IMA-B 12,45%
IMA-B 5 0,00%
IMA-B 5+ 0,00%
Carência Pós 26,71%

IMA GERAL 0,00%
IDKA 0,00%

IDkA 2 IPCA 0,00%
IDkA 20 IPCA 0,00%
Outros IDkA 0,00%

FIDC 0,00%
FUNDOS IMOBILIÁRIOS 0,00%
FUNDOS PARTICIPAÇÕES 0,00%
FUNDOS DI 60,36%
F. Crédito Privado 0,00%
Fundos RF e Ref. DI 60,36%
Multimercado 0,00%

OUTROS RF 0,00%
RENDA VARIÁVEL 0,48%

Ibov., IBrX e IBrX-50 0,48%
Governança Corp. (IGC) 0,00%
Dividendos 0,00%
Small Caps 0,00%
Setorial 0,00%
Outros RV 0,00%

TOTAL 100,00%

RESULTADOS DO CENÁRIO
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

-739.288,98 -0,63%
-244.225,09 -0,21%

0,00 0,00%
0,00 0,00%

-495.063,89 -0,42%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

558.025,67 0,48%
0,00 0,00%

558.025,67 0,48%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

-42.160,63 -0,04%
-42.160,63 -0,04%

0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

-223.423,94 -0,19%

METODOLOGIA DO STRESS TEST STRESS TEST (24 MESES)

VOLATILIDADE MENSAL ANUALIZADA (%)

ANÁLISE DE RISCO DA CARTEIRA
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FUNDOS DE RENDA FIXA Conversão Liquidez Taxa Adm Carência Taxa Performance
BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa 13.077.418/0001-49 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
BB FIC Selic Renda Fixa 04.857.834/0001-79 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B 07.861.554/0001-22 Geral D+1 D+1 0,30 Não há Não há
BB Previdenciário Títulos Públicos 2030 46.134.117/0001-69 Geral D+0 D+0 0,20 15/08/2030 Não há
BB Previdenciário Títulos Públicos 2035 49.963.829/0001-89 Geral D+0 D+0 0,10 15/05/2035 Não há
BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B 07.442.078/0001-05 Geral D+1 D+1 0,20 Não há Não há
BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA 15.486.093/0001-83 Geral D+0 D+0 0,15 16/05/2023 Não há
BB Previdenciário Títulos Públicos XXI 44.345.590/0001-60 Geral D+0 D+0 0,20 15/08/2024 Não há
Bradesco FIC Institucional Renda Fixa IMA-B 08.702.798/0001-25 Geral D+1 D+1 0,20 Não há Não há
Bradesco H Nilo Renda Fixa 15.259.071/0001-80 Geral D+4 D+4 0,30 Não há 20% exc IMAB
Caixa Brasil Matriz Renda Fixa 23.215.008/0001-70 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
Caixa Brasil Referenciado 03.737.206/0001-97 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
Caixa Brasil Títulos Públicos 05.164.356/0001-84 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II 19.769.046/0001-06 Geral D+0 D+0 0,20 16/08/2030 Não há
Caixa Brasil Títulos Públicos 2033 50.569.054/0001-40 Geral D+0 D+0 0,15 15/05/2033 Não há
Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B 10.740.658/0001-93 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
Caixa FIC Brasil Disponibilidades 14.508.643/0001-55 Geral D+0 D+0 0,80 Não há Não há
Caixa FIC Novo Brasil Referenciado IMA-B 10.646.895/0001-90 Geral D+0 D+0 0,20 Não há Não há
Sicredi Liquidez Empresarial Referenciado Renda Fixa 24.634.187/0001-43 Geral D+0 D+0 0,15 Não há Não há
FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL Conversão Liquidez Taxa Adm Carência Taxa Performance
Bradesco FIC FIA Alpha Institucional IBrX 14.099.976/0001-78 Geral D+0 D+2 0,90 Não há 20% exc IBrX+2%aa
Considerando o patrimônio total do Instituto, seu prazo de resgate está dividido da seguinte maneira: 76,55% até 90 dias; 23,45% superior a 180 dias.

LIQUIDEZ E CUSTOS DAS APLICAÇÕES

FUNDO CNPJ INVESTIDOR RESGATE OUTROS DADOS

LIQUIDEZ E CUSTOS DAS APLICAÇÕES
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DATA VALOR MOVIMENTO ATIVO DATA VALOR MOVIMENTO ATIVO
11/11/2024 930.650,41 Aplicação Sicredi Liquidez Empresarial Referenciado Renda Fixa 18/11/2024 26.783,38 Resgate BB Previdenciário Títulos Públicos 2035

19/11/2024 34.114,20 Pagamento Caixa Brasil Títulos Públicos 2033
26/11/2024 250.000,00 Resgate Caixa Brasil Referenciado

MOVIMENTAÇÕES

APLICAÇÕES RESGATES

MOVIMENTAÇÕES

TOTALIZAÇÃO DAS MOVIMENTAÇÕES

Aplicações 930.650,41
Resgates 310.897,58
Saldo 619.752,83
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MOVIMENTAÇÕES DE RECURSOS POR ÍNDICES (DURANTE O MÊS, EM R$ MILHÕES)
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GESTOR CNPJ ART. 21 PATRIMÔNIO SOB GESTÃO % PARTICIPAÇÃO
Banco Bradesco 60.746.948/0001-12 Sim 790.479.318.229,02 0,00 �

BB Gestão DTVM 30.822.936/0001-69 Sim 1.702.690.524.262,00 0,00 �

Caixa DTVM 42.040.639/0001-40 Não 512.519.236.949,38 0,01 �

Confederação Sicredi 03.795.072/0001-60 Não 127.563.648.125,74 0,00 �

Obs.: Patrimônio em 10/2024, o mais recente divulgado pela Anbima na data de publicação desse relatório.
O % Participação denota o quanto o RPPS detém do PL do Gestor, sendo limitado a 5% pelo Art. 20. O Art. 21 indica se a instituiçãoatende ao disposto no inciso I do parágrafo 2◦ , sendo necessário que ou o gestor ou o administrador do fundo respeite a regra.

ENQUADRAMENTO EM RELAÇÃO AO PL DOS FUNDOS E GESTORES
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ENQUADRAMENTO EM RELAÇÃO À RESOLUÇÃO 4.963/2021 E À PI 2024
PATRIMÔNIO DOS GESTORES DE RECURSOS INVESTIMENTOS POR GESTOR DE RECURSOS

INVESTIMENTOS POR ADMINISTRADOR DE RECURSOS
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FUNDOS DE RENDA FIXA
BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa 13.077.418/0001-49 7, III, a 19.993.814.988,50 16,03 0,09 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB FIC Selic Renda Fixa 04.857.834/0001-79 7, I, b 11.878.246.503,31 0,53 0,01 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B 07.861.554/0001-22 7, III, a 680.434.292,12 0,26 0,04 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB Previdenciário Títulos Públicos 2030 46.134.117/0001-69 7, I, b 924.145.523,01 5,97 0,76 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB Previdenciário Títulos Públicos 2035 49.963.829/0001-89 7, I, b 718.757.796,26 0,73 0,12 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB Previdenciário Títulos Públicos IMA-B 07.442.078/0001-05 7, I, b 3.900.376.937,62 2,68 0,08 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA 15.486.093/0001-83 7, I, b 40.098.997,13 0,77 2,24 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

BB Previdenciário Títulos Públicos XXI 44.345.590/0001-60 7, I, b 264.435.182,50 2,48 1,10 Sim 30.822.936/0001-69 30.822.936/0001-69 �

Bradesco FIC Institucional Renda Fixa IMA-B 08.702.798/0001-25 7, III, a 356.349.688,50 0,71 0,23 Sim 60.746.948/0001-12 60.746.948/0001-12 �

Bradesco H Nilo Renda Fixa 15.259.071/0001-80 7, III, a 201.547.525,24 2,03 1,18 Sim 60.746.948/0001-12 60.746.948/0001-12 �

Caixa Brasil Matriz Renda Fixa 23.215.008/0001-70 7, III, a 6.259.544.099,99 15,22 0,28 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa Brasil Referenciado 03.737.206/0001-97 7, III, a 19.373.615.271,47 15,37 0,09 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa Brasil Títulos Públicos 05.164.356/0001-84 7, I, b 11.355.883.585,27 7,85 0,08 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa Brasil Títulos Públicos 2030 II 19.769.046/0001-06 7, I, b 1.016.187.314,10 15,82 1,82 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa Brasil Títulos Públicos 2033 50.569.054/0001-40 7, I, b 649.461.595,16 0,93 0,17 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B 10.740.658/0001-93 7, I, b 3.188.944.783,21 5,50 0,20 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa FIC Brasil Disponibilidades 14.508.643/0001-55 7, III, a 1.247.283.464,76 0,31 0,03 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Caixa FIC Novo Brasil Referenciado IMA-B 10.646.895/0001-90 7, III, a 894.779.148,87 1,28 0,17 Sim 42.040.639/0001-40 00.360.305/0001-04 �

Sicredi Liquidez Empresarial Referenciado Renda Fixa 24.634.187/0001-43 7, I, b 3.497.000.176,53 5,04 0,17 Sim 03.795.072/0001-60 01.181.521/0001-55 �

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL
Bradesco FIC FIA Alpha Institucional IBrX 14.099.976/0001-78 8, I 318.227.352,76 0,48 0,18 Sim 60.746.948/0001-12 00.066.670/0001-00 �

Art. 18 retrata o percentual do PL do RPPS que está aplicado no fundo, cujo limite é de 20%. Art. 19 denota o percentual do PL do fundo que o RPPS detém, sendo limitado a 5% em fundos enquadrados no Art. 7 V, e de 15% para os demais.Ambos os Art. 18 e 19 não se aplicam aos fundos enquadrados no Art. 7 I. Art. 21 aponta se o administrador ou o gestor atende às exigências, estando destacado o CNPJ da instituição caso ela não atenda.

FUNDOS CNPJ ENQ. PATRIMÔNIO LÍQUIDO ART. 18 ART. 19 ART. 21 GESTOR ADMINISTRADOR STATUS

ENQUADRAMENTO EM RELAÇÃO À RESOLUÇÃO 4.963/2021 E À PI 2024
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ENQUADRAMENTO SALDO EM R$ % CARTEIRA % LIMITE RESOLUÇÃO % LIMITE PI 2024
7, I 56.493.194,44 48,31 100,0 � 100,0 �

7, I, a - 0,00 100,0 � 100,0 �

7, I, b 56.493.194,44 48,31 100,0 � 100,0 �

7, I, c - 0,00 100,0 � 100,0 �

7, II - 0,00 5,0 � 5,0 �

7, III 59.883.724,89 51,21 60,0 � 60,0 �

7, III, a 59.883.724,89 51,21 60,0 � 60,0 �

7, III, b - 0,00 60,0 � 60,0 �

7, IV - 0,00 20,0 � 20,0 �

7, V - 0,00 15,0 � 15,0 �

7, V, a - 0,00 5,0 � 5,0 �

7, V, b - 0,00 5,0 � 5,0 �

7, V, c - 0,00 5,0 � 5,0 �

ART. 7 116.376.919,33 99,52 100,0 � 100,0 �

8, I 563.452,68 0,48 30,0 � 30,0 �

8, II - 0,00 30,0 � 30,0 �

ART. 8 563.452,68 0,48 30,0 � 30,0 �

9, I - 0,00 10,0 � 10,0 �

9, II - 0,00 10,0 � 10,0 �

9, III - 0,00 10,0 � 10,0 �

ART. 9 - 0,00 10,0 � 10,0 �

10, I - 0,00 10,0 � 10,0 �

10, II - 0,00 5,0 � 5,0 �

10, III - 0,00 5,0 � 5,0 �

ART. 10 - 0,00 15,0 � 15,0 �

ART. 11 - 0,00 5,0 � 5,0 �

ART. 12 - 0,00 5,0 � 5,0 �

ART. 8, 10 E 11 563.452,68 0,48 30,0 � 30,0 �

PATRIMÔNIO INVESTIDO 116.940.372,01
Obs.: Para fins de enquadramento, são desconsideradas as disponibilidades financeiras mantidas em conta corrente e poupança.

O FORQUILHINHAPREV não possui certificado de implementação do Pró-Gestão RPPS, da Secretariade Previdência, conforme os níveis crescentes de aderência na forma por ela estabelecidos.

� Enquadrada em relação à Resolução CMN 4.963/2021.
� Enquadrada em relação à Política de Investimento vigente.

ENQUADRAMENTO EM RELAÇÃO À RESOLUÇÃO 4.963/2021 E À PI 2024
POR SEGMENTO PRÓ GESTÃO

PARECER SOBRE ENQUADRAMENTO DA CARTEIRA

14Relatório FORQUILHINHAPREV - NOVEMBRO - 2024



Novembro foi o mês que consolidou a vitória de Donald Trump como próximo pre-sidente dos Estados Unidos. Com a maioria republicana no Congresso, o mercadoprojeta que haverá políticas públicas a favor de um maior crescimento da econo-mia e estabeleceu incertezas em relação à perspectiva protecionista de Trump. Ocontexto impulsionou os índices das bolsas americanas e fortaleceu o dólar. NoBrasil, o campo fiscal foi o centro do pessimismo dos investidores, de modo queas preocupações com a sustentabilidade das contas públicas impactaram negati-vamente a rentabilidade dos ativos de risco.
A economia dos Estados Unidos continua robusta, mesmo diante da complexi-dade da evolução dos indicadores econômicos e das perspectivas para o próximoano. A segunda preliminar do Produto Interno Bruto (PIB) apresentou um cresci-mento no terceiro trimestre, mas destacou uma revisão do desempenho, após oaumento de investimentos e redução dos gastos dos consumidores. O setor deserviços se destacou como principal motor da expansão, enquanto a indústria,após um período de desaceleração, mostra sinais de recuperação para o próximoano, impulsionada por expectativas de maior apoio governamental.
Entretanto, o desempenho da economia retoma as preocupações com um cenáriode inflação persistentemente alta em 2025. Apesar dos indicadores de inflaçãoficarem dentro do esperado, os dados mostraram uma aceleração dos preços,justificando uma maior cautela na condução dos juros pelo Federal Reserve (Fed).Embora a autoridade monetária tenha reduzido a taxa de juros na reunião denovembro, há incertezas nos próximos meses, especialmente com as possíveismudanças fiscais propostas pelo próximo presidente, Donald Trump. Atualmente,o mercado acredita que há espaço para redução de juros na reunião de dezembro,mas uma possível pausa em janeiro.
Outra fonte de atenção é a situação do mercado de trabalho, que é uma variávelcapaz de expor se a taxa de juros está promovendo maiores danos à economia.Embora omercado de trabalho tenha desacelerado em outubro, a coleta de dadosfoi prejudicada pelo furacão na Flórida e pela greve de trabalhadores portuários.Nesse sentido, é considerável avaliar que a taxa de desemprego permaneceu es-tável e refletiu uma base empregatícia sólida.
Finalmente, a eleição de Donald Trump como próximo presidente dos EstadosUnidos retrata a ameaça de maior protecionismo, com estímulos internos e au-mento de tarifas comerciais a outros países. A possibilidade desse cenário podeimpactar negativamente a trajetória da inflação e promoverá maiores desafiospara a política monetária. Em contrapartida, o anúncio de que Scott Bessent será

o futuro Secretário do Tesouro amenizou o pessimismo para o próximo governono que diz respeito ao controle do déficit público, o que atenuou o prêmio dosTreasuries.
A conjuntura na Zona do Euro é de alerta. A preliminar da inflação apresentouum crescimento em novembro, ainda sustentado pela pressão sobre os preços deserviços. Além disso, o mercado reagiu à entrada do setor de serviços no ambi-ente de contração econômica. Avaliando a projeção de o Banco Central Europeu(BCE) ancorar a inflação somente no próximo ano, a autoridade monetária deveconsiderar um novo corte de juros na próxima reunião. No entanto, a decisão nãoserá fácil, uma vez que o contexto envolve enfraquecimento da economia e in-flação, além da continuidade das tensões geopolíticas crescentes, especialmentedevido ao conflito envolvendo Rússia e Ucrânia. A volatilidade nos mercados é umlembrete constante de que o caminho para a recuperação na Zona do Euro exigemais tempo.
Na China, a menor confiança do consumidor e os problemas do setor imobiliáriopermanecem como pontos frágeis de sua economia. O anúncio dos esforços fis-cais frustrou as expectativas do mercado, uma vez que os recursos foram direcio-nados para a reestruturação dos governos locais, sem citar estímulos ao consumoda população, ao setor imobiliário e à recapitalização dos bancos. A perspectivapermanece para uma política pública expansionista e omercado aguardamedidasmais robustas, que sinalizem uma recuperação da economia.
No Brasil, o esperado pacote de cortes de gastos finalmente foi anunciado. Com ointuito de tornar o arcabouço fiscal sustentável, o Ministério da Fazenda apresen-tou uma série de medidas de ajustes de despesas, sendo a principal delas umaregra que limita o crescimento do salário-mínimo. No entanto, a inclusão da pro-posta de elevação da faixa de isenção do imposto de renda e a perspectiva de queos cortes de gastos apenas desacelerem seu crescimento, elevou o pessimismodo mercado. Por essa razão, houve forte pressão sobre o dólar e a exigência demais prêmio nos ativos de renda fixa relacionados à curva de juros futuros.
Sobre os indicadores da situação econômica, identificou-se a robustez da eco-nomia com o crescimento dos três setores avaliados pelo IBGE. Tanto o índiceIBC-Br quanto o Monitor PIB registraram avanço pela ótica da oferta e da de-manda, resultando em previsões de que o país irá crescer além do esperado. Emconsonância, a taxa de desemprego renovou mais um recorde histórico com amenor taxa de desocupação em toda a série da PNAD Contínua, além da elevaçãodo rendimento médio salarial.
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Diante desse contexto, em que há um superaquecimento da atividade domésticae do mercado de trabalho, perspectiva de deterioração fiscal e direcionamentopara uma trajetória de inflação acima da meta, o Banco Central decidiu elevar ataxa Selic para 11,25%. Ainda que o Comitê de Política Monetária (Copom) nãotenha sinalizado o futuro da política monetária, o objetivo principal da autarquiaé garantir a estabilidade do poder de compra e, por essa razão, espera-se queocorram novos aumentos nas próximas reuniões.
Enquanto uma resolução confiável não é alcançada, a renda variável segue pe-nalizada devido à maior aversão ao risco. Já na renda fixa, os benchmarks foramafetados pela alta dos vértices da curva de juros. Os vencimentos mais curtossubiram com maior possibilidade de a Selic ficar acima de dois dígitos por maistempo, enquanto vértices mais longos destacaram a incapacidade de o governoestabilizar a dívida pública. Por conseguinte, o cenário econômico domésticoainda apresenta desafios significativos, marcados por incertezas fiscais, pressõesinflacionárias e desvalorização cambial.
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